院督评通〔2014〕17号

	关于印发《学院教育事业发展若干问题调研工作方案》的通知

各相关处室：

    根据湖南省教育厅《关于对我省高等教育事业发展若干问题进行调研的通知》（湘教通[2014]305号）要求，为进一步认清当前形势，立足现实，着力调整结构，提升内涵，配合省教育厅科学地做好今后一个时期的高等教育规划编制、高校设置、计划安排等工作，学院特制定《学院教育事业发展若干问题调研工作方案》，现印发给你们，请认真落实。

附件：学院教育事业发展若干问题调研工作方案

督导评估（职教）研究室

                              2014年8月29日
附件：

学院教育事业发展若干问题调研工作方案

根据省教育厅《关于对我省高等教育事业发展若干问题进行调研的通知》要求，为全面贯彻落实教育部《关于对高等教育院校设置和事业发展若干问题进行调研的通知》、《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、《湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020年）》、《国务院办公厅关于印发安全生产“十二五”规划的通知》和《湖南省“十二五”安全生产规划纲要》精神，切实做好学院的教育事业发展若干问题调研工作，为学院今后一个时期的教育规划编制、计划安排等工作，做好充分准备，特制订本方案。

一、成立调研工作领导小组

组  长：郭  超

副组长：王  林  莫文娟  刘殿武  曾大恒  罗  杨

成  员：蒋德喜  钟胜辉  赵  宇  刘  坚  王  辉
翦象虹  黎  鑫  尹孝玲  李  瑞

领导小组下设调研工作办公室

办公室主任：蒋德喜

秘  书 ：王智萍  罗危立  苏锦霞

二、具体要求

根据实际调研内容的要求，需要以下相关部门配合完成主要工作：督导评估（职教）研究室、党政办公室、财务处、组织人事处、招生就业处、教务处、资产与设备管理处、基建规划处。请上述部门积极做好相关协调工作，以确保调研工作高效高质地完成。

1.此次调研工作时间紧迫，各相关部门务必在9月10日前完成本部门相关调研工作及相关数据的提供。

2.各相关部门应根据学院实际情况，结合学院近三年报送的人才培养工作状态数据真实准确地进行调研。

三、调研形式

以书面材料收集为主，座谈会讨论为辅。

四、调研内容

1.学院2010-2014年各年度招生计划省内外实际录取和报到情况。（附表1）

2.预测学院2015年、“十三五”分年度普通专科学历教育、成人教育、五年制大专的招生与在校生规模。（附表2）

3.学院中长期各类层次结构、生源结构、学科专业结构的调整思路和具体规划目标。（附表3）

4.学院各类经费收入和支出。包括：财政性教育经费、自筹经费收入、教育事业支出、科研事业支出、基建支出、利用银行贷款情况以及生均预算内事业费和生均预算内公用经费等。（附表4）

5、学院发展存在的突出问题、困难及原因分析。

五、具体分工安排

1.党政办

（1）学院基本情况（含学院性质、机构设置情况、师生员工人数、教学、科研设备总值；生均教室、实验室、宿舍面积；基本发展状况及社会影响。（形成调研报告）
（2）学院发展存在的突出问题、困难及原因分析，并有针对性地提出建议。（形成调研报告）
2.财务处

学院各类经费收入和支出。包括：财政性教育经费、自筹经费收入、教育事业支出、科研事业支出、基建支出、利用银行贷款情况以及生均预算内事业费和生均预算内公用经费等（填写附表4）。（形成调研报告）
3.招生就业处

(1) 学院2010-2014年各年度招生计划省内外实际录取和报到情况（填写附表1）。（形成调研报告）
(2) 预测学院2015年、“十三五”分年度普通专科学历教育、五年制大专的招生与在校生规模（填写附表2-1）。
(3) 对我省高职教育招生计划管理工作的意见和建议。（形成调研报告）
(4) 根据经济社会发展状况和学校发展所依托的行业背景变化趋势，结合我省学龄人口发展及未来高考生源形势，依据《教育部关于印发普通高等学校基本办学条件指标（试行）的通知》（教发[2014]2号）的要求，从目前现状、基本办学条件、办学定位、学科专业结构及特色、师资队伍建设、经费来源等方面分析论证高职（专科）的分年度办学规模。（形成论证报告）
4.教务处

（1）预测学院2015年、“十三五”分年度成人专科招生与在校生数（填写附表2-2）。
（2）学院中长期各类层次结构、生源结构、学科专业结构的调整思路和具体规划目标（填写附表3）。（形成论证报告）
（3）专业建设发展规划。
（4）根据经济社会发展状况和学校发展所依托的行业背景变化趋势，结合我省学龄人口发展及未来高考生源形势，依据《教育部关于印发普通高等学校基本办学条件指标（试行）的通知》（教发[2014]2号）的要求，从目前现状、基本办学条件、办学定位、学科专业结构及特色、师资队伍建设、经费来源等方面分析论证成人专科的分年度办学规模需求。（形成论证报告）
5.组织人事处

师资队伍建设规划。

6.基建规划处

（1）校园占地面积。
（2）建设整体布局及建筑面积。
（3）教学用房面积、科研用房面积、行政用房面积。
（4）学生食堂、澡堂、宿舍等基本学生生活用房建设现状。
（5）校园环境绿化状况及绿化率。
（6）校园建设规划。
7.督导评估（职教）研究室

（1）学院定位（含发展目标定位、办学类型定位、办学层次定位、教育教学思想定位）。（形成调研报告）
（2）学院发展战略规划。
（3）汇总形成调研材料和论证报告。
六、调研成果

1.附表数据4张。

2.形成调研材料。一方面，发现学院发展存在的突出问题、困难并进行原因分析，有针对性地提出可行性意见和建议，支持配合好省教育厅的调研工作。另一方面，从学院的实际情况出发，对我省高等教育招生计划管理工作提出意见与建议。

3.形成分析论证报告。通过调研，对我院各类教育办学规模进行科学论证。此次报送的学校办学规模将作为湖南省教育厅核定本校2015年和“十三五”办学规模和下达各类招生计划的重要依据。

为保证此次调研工作按时按质的圆满完成，请各相关部门高度重视，安排专人负责，与其他相关部门密切配合，确保调研工作的顺利完成。

附表：

1. 学院近年实际招生和报到情况

2. 各类高等教育招生与在校生规模

3. 高等教育事业发展规划-专科招生结构

4.普通高等教育投入有关情况

	附表1

	高等教育事业发展调研表式

	表1、高校近年实际招生和报到情况

	单位：人

	学校名称（全称）
	项目
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	备注

	高职（专科）实际招生（发通知书）

	其中：省内发放

	高职（专科）实际报到（注册数）

	其中：省内报到

	附表2

	各类高等教育招生与在校生规模

	表2-1、高职（专科）招生与在校生数

	单位：人

	学校名称（全称）
	年  度
	招生
	在校生
	备注

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	高职（专科）合计

	其中：单独招生

	其中：统一招生

	其中：五年制招生

	其中：对口招生

	注：对口招生为各类限定生源为中等职业教育毕业生的招生形式（含五年制高职转段部分）。

	表2-2、成人专科招生与在校生数

	单位：人

	学校名称（全称）
	年  度
	招生
	在校生
	备注

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	成人本科

	成人专科

	附表3

	高等教育事业发展规划-专科招生结构

	表3-1：高职（专科）招生结构

	单位：人

	学校名称（全称）
	年度
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	合计

	农林牧渔类

	交通运输类

	生化与药品类

	资源开发与测绘类

	材料与能源类

	土建类

	水利类

	制造类

	电子信息类

	环保气象与安全类

	轻纺食品类

	财经类

	医药卫生类

	旅游类

	公共事业类

	文化教育类

	艺术设计传媒类

	公安类

	法律类

	附表4

	普通高等教育投入有关情况

	表4-1、经费收入情况

	单位：万元

	学校名称（全称）
	年度
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014预计

	经费总收入
	1＝2+7

	财政性教育经费
	2＝3+4+5+6

	教育事业费拨款
	3

	基本建设拨款
	4

	科研经费拨款
	5

	其他拨款
	6

	自筹经费收入
	7＝8+9+10

	学杂费收入
	8

	科研事业收入
	9

	其他收入
	10

	表4-2、经费支出情况

	单位：万元

	学校名称（全称）
	年度
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014预计

	经费总支出
	1＝2+5+6+7

	教育事业支出
	2＝3+4

	其中：人员经费
	3

	公用经费
	4

	科研事业支出
	5

	基建支出
	6

	其他支出
	7

	表4-3、利用银行贷款情况

	单位：万元

	学校名称（全称）
	截至2014年9月累计未偿还贷款额度
	高校还本付息额（预计）

	总额
	其中：
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	政府拟还本付息
	政府贴息
	学校自付本息

PAGE
- 4 -